

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2023

Số: /KH-ĐĐBQH

## KẾ HOẠCH

### **Khảo sát tác động của việc thi công dự án cao tốc Mỹ Thuận – Cần Thơ đến đời sống, sản xuất của nhân dân (đoạn đi qua địa bàn huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp)**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tìm hiểu những khó khăn, vướng mắc và tác động của việc thi công dự án cao tốc Mỹ Thuận – Cần Thơ đến đời sống và sản xuất của người dân qua phản ánh của cử tri huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp.
- Kịp thời đề xuất, kiến nghị giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.
- Việc tổ chức hoạt động khảo sát đảm bảo đúng luật; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan được khảo sát.

#### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC KHẢO SÁT, THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT:**

##### **1. Phạm vi khảo sát:**

Đoàn đại biểu Quốc hội tiến hành khảo sát tác động của việc triển khai xây dựng dự án cao tốc Mỹ Thuận – Cần Thơ đến đời sống, sản xuất của nhân dân (đoạn đi qua địa bàn huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp).

##### **2. Đối tượng khảo sát:**

Ban quản lý dự án Mỹ Thuận – Cần Thơ.

##### **3. Nội dung khảo sát:**

Khảo sát tác động của dự án đến đời sống, sản xuất của người dân trong quá trình thi công đường cao tốc Mỹ Thuận – Cần Thơ (đoạn đi qua địa bàn huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp).

##### **4. Hình thức khảo sát:**

- Tiếp xúc với người dân chịu ảnh hưởng tác động khi thực hiện dự án.
- Trao đổi với chính quyền địa phương về những phản ánh của cử tri trong vùng dự án.
- Trao đổi với Ban quản lý dự án Mỹ Thuận – Cần Thơ về những giải pháp khắc phục.

##### **5. Thành phần đoàn khảo sát:**

- Ông Trần Văn Sáu, Ủy viên Ủy ban Xã hội của Quốc hội, Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp - Trưởng Đoàn.
- Ông Huỳnh Minh Tuấn, Ủy viên Ủy ban Khoa học Công nghệ và Môi trường của Quốc hội, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh - Thành viên.

Kính mời các ông, bà sau đây tham gia Đoàn khảo sát:

- Ông Kiều Thế Lâm, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh – Thành viên.

- Ông Mai Ngọc Dinh, Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp - Thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Sở: Giao thông và Vận tải; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động và thương binh - xã hội; Tài nguyên và môi trường.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành.

### **III. THỜI GIAN KHẢO SÁT:**

**Ngày 12/5/2023:**

- Buổi sáng: 8 giờ, làm việc với UBND huyện Châu Thành, một số Phòng, Ban có liên quan và các xã có dự án cao tốc Mỹ Thuận – Cần Thơ đi qua (*do UBND huyện Châu Thành mời, làm việc tại xã An Khánh*).

- Buổi chiều: 14 giờ, làm việc với Lãnh đạo Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận (*địa điểm do Ban Quản lý dự án bố trí*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị:

- Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành tổng hợp báo cáo bằng văn bản những khó khăn về đời sống, sản xuất của người dân do quá trình thi công Dự án.

- Ban quản lý dự án Mỹ Thuận báo cáo tình hình và giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của người dân bị ảnh hưởng trong quá trình triển khai thi công Dự án.

Tổng hợp, báo cáo xin gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp trước ngày **10/5/2023** (kèm theo file điện tử gửi đến *email [ntnghia1975@gmail.com](mailto:ntnghia1975@gmail.com); điện thoại: 0939909818*).

2. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh tham mưu, tổ chức phục vụ các hoạt động của Đoàn khảo sát; liên hệ các đơn vị chịu khảo sát gửi báo cáo đúng thời gian quy định; Kế hoạch khảo sát được đăng tải kịp thời trên Trang tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp - [hdnd.dongthap.gov.vn](http://hdnd.dongthap.gov.vn)).

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- TT Tỉnh ủy;
- TT/HĐND, UBND, BTTUBMTTQ Tỉnh;
- Sở Giao thông và Vận tải; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động và Thương binh - xã hội (tham gia);
- UBND huyện Châu Thành;
- Các ĐBQH Tỉnh;
- Báo, Đài PTTHĐT (dự đưa tin);
- LĐVP;
- Lưu: VT, CTQH (Th).

**TM. ĐOÀN KHẢO SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU  
QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP  
Trần Văn Sáu**